gorio excommunicatus fuisset, existimavit Bertrannus se solum esse a fidelitate eidem Regi debita, quod Provincia intra Burgundici Regni limites contineretur; exindeque tam ipse quam Comes Forcalquerii, Venasini, Araucensis, Sabaudiae, Vicecomites Massilienses, alique

XXXII.

(e) Isa. 49.

XXXIII.

qui

Origo Principatum in Regno Aralateni institutorum.

Bertran- nus comes provincie fidelita- tem jurat Romano Pont. li- bera do- natio eju- dem.

qui per meliores Cardinales S. R. E. ele- ti fuerint, fidelis ero, & quidquid mihi credideritis, in damnum vestrum non manifestabo. Sic me Deus adjuvet, & hac sancta Dei Evangelia. Postea ad- didit subsequens juramentum: Ego Bertrannus Dei gratia Comes Pro- vincie, pro remissione peccatorum meo- rum, & parentum meorum, offero, con- cedo, dono omnem honorem meum, quan- tum ad me jure parentum pertinet, omni- potenti Deo, & sanctis Apostolis Petro, & Paulo, & domino meo Gregorio Papa Septimo, & omnibus successoribus suis; ita ut quicquid placuerit deinceps domi- no Papa Gregorio de me, & de toto ho- nore meo, sine ullo contradicito faciat. Ecclesias autem omnes, quae in mea pote- state sunt, praefato domino meo Gregorio Papa omnino dimitto, & omnibus succes- soribus suis, & ordinandas eas iuste & secundum Deum pro posse meo fideliter adjuvabo.

XXXIV. Comitem vero Andegavensem munera mittentem ad Apostolicam Sedem, ne- quaquam recipiendum putavit, eo quod excommunicatus a suo Episcopo, eidem minime satisfecisset. Ad quem scribens, & paterne corripiens, hac habet in fine: (a) Licet munera tua propter illud pec-

PAGIUS que multi, quorum Praefectura intra Regnum Arelatense seu Burgundiae, constituta erant, jugum Henrici IV. excusserunt, & se se supre- mos dominos reputarunt. Hac enim verba in Bertranni seu Bertrandi Juramento leguntur: Ego Bertrannus Dei gratia Comes Provincia, &c. quae supremi domini certa indicia sunt. Regnante quidem in Burgundia Henrico Impe- ratore hujus nominis II. eorum Comitatum Praefecti ceperant se se paulatim subtrahere ab ejusdem Regis seu Imperatoris dominio, ut vi- dere est apud Boucheum in Hist. Provinciae lib. VII. pag. 816. sed nullus ex illis se Dei gratia Comitem expressis verbis appellare aus- us fuerat. Verum Henrico IV. excommuni- cationis fulmine percusso Bertrannus & plures alii se se supremos dominos dixere, illeque ut tutius ageret, Comitatum suum Ecclesiae sub- jecit, ut idem Boucheus lib. IX. cap. IX. ma- gis explicat. Hac vera origo tot Principatum in vasto Regno Arelateni circa hac tempora institutorum.

IX. Verum nec Baronius, nec Boucheus, nec alii, qui de hoc Juramento verba faciunt, animadverterunt, illud a Collectore Registri Gregoriani in hunc annum male dilatum, hunc- que ordinem temporis non semper servare. Bertrannus enim anno millesimo octogesimo jam vita sanctus erat, & Gilbertus Comes Aemi- liani & Ruthenensium in Occitania, qui Gil- bergam Bertranni Comitis sine liberis demor- tui sororem, sibi copularat, de Comitatu Pro- vinciae cum Raimundo Sancti Aegidii Comite contendebat, & magis hic, quam ille Provin- cia dominabatur. Quae successio cum tam Hi- storicos Provinciae, quam Occitaniae maxima ex parte latuerit, juvabit eam hic in mani- festam lucem educere. Raimundus itaque, de quo Malmesburienfis lib. 5. ait, immane quan-

catum non receperimus; tamen Dei mise- ricordiam pro te orare non desistemus. De caetero nobilitatem tuam monemus, atque praecipimus, ut praefato Episcopo tuo res, quas sibi abstulisti, restituens, digne satisfaciendo cum placare procures, ac deinceps nullatenus inquietare presu- mas. Voluit idem Gregorius ea de causa per Legatum Apostolicum Synodum in Gallia congregari, atque eam causam cognosci, deque his litteras ad Episco- pos dedit (b):

Insuper ad Theobaldum laudatissimum Comitem Pictaviensem Aquitaniae, Se- dem Apostolicam consulentem de Prin- cipibus excommunicatis, an cum illis consuetudinem aliquam habere posset, & ut habere liceret, licentiam ab eodem Gregorio impertiri cum rogasset, ad ip- sum respondens hac habet inter alia no- tatu digna, ubi primum ejus erga Ro- manam Ecclesiam amorem & observan- tiam commendasset: (c) De causa ex- communicatorum, super qua consulisti, nihil tibi praeterquam sacri canones praeci- piunt, respondere possumus, scilicet ut abstineatis vos a communionibus ipsorum, prout Deus concesserit, & vestra pru- dentia poterit. Nec enim parum, te a talibus abstinendo, existimes agere; im- mo

(b) Idem ep. 23. XXXV.

(c) Idem ibid. ep. 9.

rum auxit Arelateni, & Narbonensi, & Pro- vinciali adjectis, nempe Comitatu Caturcen- si, quem a patre in hereditatis partem acce- perat, ut habet idem Malmesburienfis, Rai- mundus, inquam, licet anno millesimo octoge- simo nondum Tolosano Comitatu potiretur, jam tamen erat Comes Narbonensis, Biterren- sis, Agatenfis, Nemaufensis, Ruthenensis, Vi- varienfis, & aliarum Ditionum, ut Bessa in Historia Narbonae, Catellus, & alii in Histo- riis Occitaniae certis Antiquitatis documentis ostendunt. Mortuo autem Bertranno Comite Pro- vinciae potiore Provinciae partem praefatis do- minis adjunxit, sive invasione aut jure bel- li, sive jure successionis, ut videre est apud Historicos Provinciae & Occitaniae; neque enim hic locus hac de re distendi.

Raimundum anno superiori jam utriusque Pro- vinciae, Orientali, nempe & Occidentali do- minarum esse, ideoque & Bertrannum jam tunc obiisse, discimus ex Malaterra lib. III. num. XXII: Igitur anno Dom. Incar. MLXXX. Rai- mundus famosissimus Comes Provinciarum (qui titulus solis utriusque Provinciae dominis at- tributus reperitur) fumam Rogerii Siculorum Comitis audiens, propter strenuitatem, qua de ipso referebatur, Legatos dignos, qui a tanto ad tantum dirigerentur, mittens, Mathildem siliam suam (ideest, ejus, ut quae postea fuit de hoc matrimonio narrat, certo ostendunt, Malaterra quippe Auctor barbarus) quam de prima uxore admodum honeste faceret puellam ha- bebat, sibi (nempe Raimundo) in matrimonium copulandam exposulabat. Addit Malaterra con- jugium magno apparatu in Sicilia, quo Ray- mundus Comes venit, celebratum esse; quod ipse ignorare non potuit, sicuti nec nomen filiae Rogerii Comitis, quia subditus ejus erat, aut saltem Normannus natione. Parte alia con- stat,

X. Dominatus Raimundi in Provincia.

XXXVI.

PAGIUS

XI. Gilbertus in Provin- cia pacifi- cus non fuit ante bellum fa- ctum.

XII. In charta Lirinensi Raimun- dus non dicitur Comes Provincia.

mo credas certissime, quoniam in futura beatitudine geminam a Domino coronam, obedientiae scilicet, & sanctae praedicationis accipies. Bona namque est vox praedicationis cum opere; sed non parva est bona actio sine voce. Neque enim nos alicui licentiam peccandi dare possumus, aut debemus; cum nos ipsi hanc licentiam non habeamus, sed peccantibus Apo- stolica auctoritate subvenire non denegamus, &c.

Hoc eodem anno, ejus exordium mar- tyrium contigit S. Kanuti Regis Daniae: de quo primum, quod ad tempus spe- ctat, assentiri non possumus iis, qui id contigisse ponunt anno superiori. Nam

stat, anno millesimo octogesimo septimo, quo Guillelmus Raimundi Comitis Sancti Aegidii frater Tolosanum Comitatum adhuc posside- bat, Provinciam bellicis tumultibus ita fuisse conturbatam, & laceratam, ut quem domi- num agnoscerent, populi vix scirent. Id li- quet ex Instrumentis eo anno datis, & in Ar- chivis Ecclesiae Arelatenfis asservatis, quae ali- quot, praediorum donationem continent, factam cum consilio Comitum sive Comitissarum, qui tunc temporis regere videbantur regnum Provinciarum hominum, &c. quia tunc tempo- ris non erat Dux, nec Marchio, qui rellam justitiam faceret. Quae verba intelligi non pos- sunt, nisi de dissidiis, mutisque bellis, quae Gilbertus maritus Gilbertae ultimi Comitis Pro- vinciae sororis, & Raimundi, Comes Sancti Aegidii frater & haeres Guillelmi Comitis To- losani, & Venascini, sibi mutuo inferebant. Praeterea in Instrumento in Ecclesia Aniciensi conservato, & a Catello lib. 2. Comitum To- losae cap. 1. relato, legitur: Quod si aliquis homo hanc donationem tollere, &c. Nec dubitet se esse postum sub anathemate domini Urbani Papae, & omnium Episcoporum, & Abbatum, qui Claromontensi Concilio interfuerunt &c. Hujus honoris redditio facta est secunda die, quan- do R. Comes mancipium & fortalium Sancti Maximini invasit, & eadem die hac charta facta est.

Cum autem Concilium Claromontanum men- se Novembri anni MXCV. coactum fuerit an- noque MXCVI. Raimundus in Terram San- ctam profectus sit, ex laudatis verbis apparet, bellum, Gilbertum inter & Raimundum, ut- que ad hunc fere ultimum annum perdurasse. Fanum enim Sancti Maximini sex tantum leu- cis ab Aquis sextiis, Provinciae urbe distitum. Gilbertus itaque Comitatum Provinciae usque ad praefati belli finem non obtinuit; sed ubi a morte Bertrandi manserit, quidve egerit, deficientibus Monumentis, non liquet. De Gil- berto & Mathilde Raimundi Comitis Sancti Aegidii conjugis hactenus non satis cognita, suis locis sermo erit.

Neque his obstat Charta in Archivis Liri- nensibus asservata scriptaque anno ab Incarnat. Domini MLXXXIX. secundo anno ordinationis Urbani II. in qua narratur, Richardum Mas- siliensem Abbatem Lirinum venisse, & praesen- te Adelberto coenobii Abbate, ceterisque fra- tribus lacrymabiliter conquestum esse se ab iis iniuriis pati, ac admonuisse quo in unum congregarentur, ut utraque Ecclesia sine alte- rius laesione, quod sui juris esset, probaret;

cum illud acciderit septima Jan. die, re- periaturque ad eum dedisse litteras Gre- gorius Papa eo anno decimanona mensis Aprilis; plane adhuc eo tempore fuisse superstitem, & ad hunc annum perve- nisse, significatur. Quod autem iste Rex perduellium conjuratione necatus in sanctorum Martyrum numerum relatus invenitur; ut de rebus ab eo gestis ac- curatius agamus admonemur, atque in primis (a) litteris Gregorii Papae ejus pietatem, & erga Apostolicam Sedem, studium & observantiam collaudatam su- perius vidimus. Saxo Grammaticus Luc- lenso stylo profectus res (b) Danicas, ubi de eodem Kanuto post Haraldii obitu- tum

S. Kanu- tus Rex Daniae martyr insignis habetur.

(a) Greg. 1. 7. ep. 5. & 21.

(b) Sax. Gram. bist. Dan. l. 11.

Monachos vero blandis ejus acquiescentes sug- gestionibus suos advocasse Judices & Richar- dum Abbatem suos, ut secundum Deum cau- sam diducarent. Verum re judicata Abbate Massiliensem noluisse judicium recipere, sed in tantam elatus est malitiam, subdant Mona- chi Lirinenses, ut omni abjecta charitate & amore, quem nobis primo ostenderat dimisso, Rai- mundum Comitem super nos induceret, ut sua vi nostram subverteret aequitatem. Addunt Liri- nenses, dum cernerent in nullo proficere, se judicium transulisse in duos viros laicos, ipse accedente Comite, ipsumque judicium laudante. Sed postea Massilienses promissionibus Judices obcaecasse, & Lirinenses injuste oppressos illis concessisse, quae pertinebant ad honorem S. Honorati, vidente Raimundo Comite Sancti Aegidii atque laudante. Numerantur postea obe- dientiae (ita cellae & grangiae a monasteriis dependentes vocatae, ut videre est in Glossa- rio Ducangii) Massiliensibus ac Lirinensibus tunc traditae, subditurque, interfuit Raimundus San- cti Aegidii Comes in omnibus, & per omnia conciliator & adjutor.

Hac, inquam, Charta in qua Raimundus numquam dicitur Comes Provincia, nostrae opi- nioni non officit; non solum quia jus ejus ac possessio in controversia versabantur, & Gilbertus Provinciae partem obtinebat; sed etiam quia Richardus, qui ab aliquot annis S. R. E. Car- dinalis erat, in ea nunquam Cardinalis ap- pellatur, sed tantum Abbas Massiliensis. Prae- terea Monachi Lirinenses utrumque tanquam hostem habebant, ut ex laudatis verbis mani- feste liquet. Denique fanum Sancti Aegidii nunquam Comitatus fuit, ut ostendit Catellus in Hist. Com. Tolosae, & Raimundus se Co- mitem Sancti Aegidii vel Raimundum Sancti Aegidii ob amorem erga hunc Sanctum nun- cupabat.

Ad num. XXXVI. & seqq. Baronius Mar- tyrium Sancti Kanuti Daniae Regis, qui Ha- raldo successerat, fuisse narrat ex Saxone Gram- matico lib. XI. tradente eum, dum popula- res adhuc sacrorum rudes Decimarum penfita- tione obligare vellet, ab eis rebellantibus di- re necatum fuisse. Verum Martyrium illud ad annum millesimum octogessimum sextum perti- net, ut discimus ex Aelnotho Monacho Can- tuariensi, qui paucis post mortem ejus annis Vitam & Martyrium literis mandavit, quam Hafniae sub hujus saeculi initium publicatam Joannes Meurhus anno MDCXXXI. in eadem urbe iterum edidit, & Notis illustravit. Hac Aelnothi de hujus Martyrii anno verba: Anno

XIII. Sed hoc non officit nostrae sen- tentiae.

XIV. S. Kanu- tus Daniae Rex Mar- tyrium fa- cit.

tum subrogato agit, plane cum ab ipso in regnum ingressu nihil antiquius habuisse, quam Christianam religionem amplificare significat: his addidisse cultum justitiae inviolabilem, legum pervigilem custodiam, pravorum morum propulationem assiduum, bonorum vero introductionem, & conservationem stabilem atque perennem, armis, ac legibus roboratam. Sacerdotium vero quomodo illustrandum curaverit, his tu audias verbis ejusdem auctoris:

Sacerdotia, inquit, gerentes gratia nutrimentis prosequeretur; cumque ab inerti & rudi populo parum justam pontifici-

bus venerationem haberi conspiceret, ne tanti nominis potiores inter privatos relinquere, decreta circumspeditionis industria, Principum eis consortionem indulget, eisque primum inter proceres locum perinde ac Ducibus assignavit, auctoritatem honore concilians. Providit enim, ne tanti officii pondus aequo minor veneratio caperet, inque summa religionis arce positi infirmi cultus conditione viscerent.

Nec solum pontificibus dignitatis incrementa donavit; sed etiam privatorum Clericorum ordinem benignissimis decretis adornare studebat. Nam quo cumulatiorem eis honorem redderet, * literaturum

XXXVII. Quae a Kanuto Rege sint religiose statuta. * al. liti. gatorum.

PAGIUS

Incarnat. Domini millesimo octogesimo sexto, in civitate Othensia, gloriosus Rex & Protomartyr Danorum Canutus, pro zelo Christiana religionis, & justitia operibus, ut Christus a proprio convivio traditus, in Basilica Sancti Albani Martyris, per eum paulo antea de Anglia in Daciam (idest Daniam, quae ab Auctoribus passim per haec tempora ita appellatur) transfecit, post communionem, & confessionem delictorum, sacramento munitus Domini Corporis ante aram, manibus solo tenuis expansis latero laevocatus, sexto Idus Julii, & feria sexta (quae anno MLXXXVI. in diem decimum mensis Julii incidebat) mortem pro Christo passus, requievit, in ipso. Erravit itaque Pontanus in Hist. Daniae lib. 5. Malmesburienfis lib. 3. de Gest. Reg. Angl. aliique, qui hanc mortem aliis annis consignarunt.

XV. Patruus fuit S. Canuti Junioris non vero pater.

Porro in Martyrologio Romano ad diem VII. mensis Januarii Sanctus Canutus Daniae Rex & Martyr, Sevonis Efrithii sive Magni filius, Othonia Martyrio coronatus, male ad illum diem inscriptus legitur, indeque Baronio errandi causa data. Scribit enim num. XXXVI. Sancti Canuti Daniae Regis. Martyrium contigisse die septima mensis Januarii; cum tamen, ut mox vidimus, illud die X. mensis Julii acciderit, & dies septimus mensis Januarii facer sit Sancto Canuto Regi Obvictorum ac Ducis Slevicensis, anno MCXXX. martyrio affecto. In eo etiam Baronius peccavit, quod anno MCLXIV. num. L. Sanctum Canutum Junio-rem filium faciat Sancti Canuti Senioris, patremque Valdemari Regis. Filius enim Canuti Senioris fuit beatus Carolus Bonus Comes Flandriae, & ipse Martyr, de quo Gualterus Archidiaconus Ecclesiae Morinorum Auctor coaevus, in beati Caroli Vita apud Bollandum ad diem II. Martii part. I. ait: Carolus Comes Flandriae filius Canuti Martyris (de quo hic agimus) Regis quondam Daciae, & Adela Reginae, quam postea duxit uxorem Rogerius Dux Apuliae, qui anno MLXXXV. Roberto Guiscardo patri, Duci nominatissimo in Ducatum successit. Canutus vero Junior filius extitit Eri- ci Boni, Sancti Canuti Senioris fratris, qui post Olavum etiam fratrem in Dania regnavit, ut videre est apud Saxonem Grammaticum lib. XIV. aliosque Rerum Danicarum Scriptores. De Sancti Canuti Junioris, & beati Caroli Boni Martyrio saeculo sequenti sermo erit.

XVI.

Alexius Comnenus die prima mensis Aprilis currentis anni Imperator dictus est, ut anno superiori ostendimus, ideoque, quae illic in medium adduximus, huc transferenda. De hoc Imperatore Annae Comnenae patre haec illa lib.

g. scribit: Alexius Imp. palpitantem extremis singultibus rem Romanam veniens, Turcis in Oriente cuncta vastantibus, Occiduis provinciis imminente Roberto, nullumque non funem movente ut Pseudo-Michaeli in Imperium evellere, vel potius prae xtu hominis sancti usque utente ad olim conceptam, & habentis presensum Imperii sibi ipsi parandi cupiditatem extum. plendam; quae ex fumo ac cinere in Flammam late minacem exardescente, magnum jam & vehementer Romanos ab occasu sine ambigere incendium caperat, tot simul copiis terrestribus ex tota continente collectis, & ex universa littorali regione marium illorum tanto apparatu congregato trivernium, bivennum remulco trahendarum, & per se euntium onerariarum navium: hac inquam videns & secum reputans in Imperii primordiis generosus juvenis, astutabat animo non satis expendens quo se verteret cum eum illinc ad pugnam Turci vocarent, hinc Nortmanni raperent. Ita illa pag. 91. Tum pag. 95. Quoniam vero impiissimos Turcos videbat circa Propontidem commorantes; Solyma, qui orienti tot imperitabat, Nicaea habitante (ubi & Sultanitum erat, quod nos palatium dicevamus) & ad quotidiana atrocina eos immittebat, sicque omnem late horam quae Thynia & Bithynia obiacet, usque ad ipsum Bosphorum, quae nunc damalis dicitur, affluis, quae eques- tribus, quae pedestribus incursionibus depredante planeque vastante; tam secuta licentia gra- santibus Barbaris, ut tantum non mare ipsum ascendere, Urbemque ultro invadere ausuri viderentur: quos cernentes Byzantii sine ullo metu moras agere in oppidulis circum littora positis, atque in sacris templis, nemine inde illos absterrente, aut pellere pavante, terrore ac consternatione pleni quid consilii caperent, non habebunt.

Imperium Orientale hinc a Turcis il. line a Norman. nis vexa- tum.

XVII. Alexius Imp. pa- vem facit cum Tur- cis.

Paulo post pag. 96. Atqui ne Hercules quidem, quod vulgo ajunt, cum duobus uno tempore unus hostibus pugnam suscipiat; nedum juvenis Imperator in ipsis initiis nova gubernationis Rempublicam inveniens funditus perditam; non enim ut a longo jam tempore, vergebatur in interitum sensim; sed qua pessum velle dudum caperat, jam plane pervenisse ad imum praecipitii, & tota ruina procubuisse videbatur, nec copias habens, nec pecuniam, devorata enim prius cuncta fuerant, & sine ulla utilitate publica prodige absumpta. Ea extrema necessitas rerum Alexium, quamvis invitum, compulit ut Turcis a Damali atque a maritima ora longe prius recedere coactis, prater dona quibus tali tempore supplices Barbaros excipere utile visum est, pacem quoque largiretur, his legibus: „ Ut